
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,024 
στρ. στη θέση «Αγ. Απόστολοι» της Δημοτικής 
Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ 
Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρή-
σης.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. Ζα/3659/25-10-1994 
απόφασης (ΦΕΚ τ. Δ΄ 1182/15-11-1994) κήρυξης 
έκτασης ως Αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 50.110,59 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Μπότσικα», Τ.Κ. Βερίνου, Δ.Ε. 
Συμπολιτείας, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 5255/1-11-1994 
(ΦΕΚ τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) απόφασης αναδά-
σωσης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, 
για έκταση εμβαδού 493,88τ.μ., λόγω πλάνης που 
βρίσκεται στη θέση «εκτός ορίων οικισμού Μου-
σάτων ή Σπηλάφια ή Πηγάδι ή Σπηλιές» Τοπικής 
Κοινότητας Μουσάτων Δημοτικής Ενότητας Λει-
βαθούς Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2073 (1)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,024 
στρ. στη θέση «Αγ. Απόστολοι» της Δημοτικής Κοι-
νότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης.

  H AΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.10) «Νέα Αρχιτ/κή της Αυτ/σης και της Αποκ. Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41,

εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014),

εγ) Του άρθρου 67 Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα.

θ) Την αριθμ. 11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. Δ/

σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν 

της υπ'αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 

06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφωνα με το άρθρο 

56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

2. Την από 23-5-2014 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνεί-

ας του αρμόδιου δασολόγου του Δασαρχείου Καπαν-

δριτίου.

3. Την αριθμ. 1196/24-5-2016 πρόταση του αρμοδίου 

Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης έκτα-

ση -Δημόσιο Διακατεχόμενο δάσος Καλάμου- εμβαδού 

0,024 στρ. (είκοσι τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος), 

όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3. 0) 

με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο αριθμ. 6426/2 απόσπα-

σμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, στη θέση «Αγ. Απόστολοι» της 

Δημοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της 

ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης 

με όρια:

Βόρεια: Με επαρχιακή οδό ασφαλτοστρωμένη Αγ. 

Αποστόλων-Μαρκοπούλου Ωρωπού και πέραν αυτού 

με παραλία και

Ανατολικά, Δυτικά και Νότια : Με δάσος χαλεπίου πεύ-

κης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 219

2849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.08.23 09:14:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2850 Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016

Άλλα στοιχεία:

Η παραπάνω έκταση περιλαμβάνεται σε ευρύτερη 

που διαχειρίζεται σαν Δημόσιο διακατεχόμενο δάσος. 

Σύμφωνα με την από 23-5-2014 έκθεση αυτοψίας-φωτ/

νεία των αρμόδιων δασολόγων, το 1937 η έκταση εμ-

φανίζεται ως δάσος. Το 1945 εμφανίζεται καμένη και 

από το 1962 μέχρι και το 1998 εμφανίζεται ως δάσος. 

Το 2004 διακρίνεται στην ως άνω έκταση (μέσω λήψεων 

Google earth) η εγκατάσταση στάσης λεωφορείου. Το 

2014, οπότε διενεργήθηκε και η αυτοψία, στην έκταση 

έχει κατασκευαστεί παράνομα και χωρίς την άδεια της 

δασικής υπηρεσίας βάση από μπετόν εμβαδού 24,0 τ.μ 

με περίπτερο εμβαδού 4,0 τ.μ. επ'αυτής, από την επι-

τροπή Ποιότητα Ζωής του Δήμου Ωρωπού, σε αντικα-

τάσταση της προϋπάρχουσας στάσης και σε επέκταση 

αυτής εις βάρος του υπερκείμενου δάσους. Σήμερα η ως 

άνω έκταση είναι τσιμεντοστρωμένη με το περίπτερο 

επ'αυτής και με μάνδρα από τσιμεντόλιθους ανατολικά, 

δυτικά και νότια ύψους 40 εκατοστών.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,024 στρ. ως αναδασωτέας είναι η αποκατάσταση της 

καταστραφείσας λόγω εκχέρσωσης δασικής βλάστησης 

ως ανωτέρω περιγράφηκε, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

χρήση, η διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος και να έχουν εφαρμογή οι δ/ξεις του άρθρου 

40 του Ν. 4280/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιουλίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2851Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2852 Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016

      Αριθμ. 92362/2375 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. Ζα/3659/
25-10-1994 απόφασης (ΦΕΚ τ. Δ΄ 1182/15-11-
1994) κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Νο-
μάρχη Αχαΐας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
50.110,59 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μπότσι-
κα», Τ.Κ. Βερίνου, Δ.Ε. Συμπολιτείας, Δήμου Αιγι-
αλείας, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ
ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις Διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (ΦΕΚ Α΄24) και η αριθμ. 5751/11-02-2015 
Διαταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαι-
ότερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979, 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Ν.3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 
παρ. 3 του Ν. 4280/2014.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 Ν. 3698/2008» και την υπ’ αριθ. 158/1978 γνωμοδό-
τηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

7. Την υπ’ αριθ. Ζα/3659/25-10-1994 απόφαση (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1182/15-11-1994) κήρυξης έκτασης ως Αναδασω-

τέας,του Νομάρχη Αχαΐας, εμβαδού 5.100 στρεμμάτων 

στη θέση «Λουμπίστα» Τ.Κ. Δαμακινίου, Ν. Αχαΐας, Π.Ε. 

Αχαΐας.

8. Την υπ’ αριθμ. 56012/4058/19-04-2016 αναφορά - 

θετική πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζου-

με:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. Ζα/3659/25-10-1994

απόφαση (ΦΕΚ τ. Δ΄ 1182/15-11-1994), κήρυξης έκτα-

σης ως Αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 50.110,59 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Μπότσικα», Τ.Κ. Βερίνου, Δ.Ε. Συμπολιτείας, Δή-

μου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 

πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 

των 5.100 στρεμ., η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω 

πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφαση. Η έκταση αυτή των 

50.110,59 τ.μ. αποτελείται από τα τμήματα Α, Β, Γ, Δ, Ε, 

ΣΤ, Ζ, Η, Θ, και Ι τα οποία απεικονίζονται στο συνημμέ-

νο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 

1:3000 και έχουν όρια:

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις, όπως αυτές περιγράφο-

νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα

Νότια: Με δασικές εκτάσεις, όπως αυτές περιγράφο-

νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα

Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις, όπως αυτές περιγρά-

φονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα

Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις, όπως αυτές περιγράφο-

νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. Ζα/3659/25-10-1994 

απόφαση (ΦΕΚ τ. Δ΄ 1182/15-11-1994).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιουλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2853Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2854 Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016

      Αριθμ. 23028/5296 π.ε. (3)

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 5255/1-11-1994 

(ΦΕΚ τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) απόφασης αναδά-

σωσης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, 

για έκταση εμβαδού 493,88τ.μ., λόγω πλάνης που 

βρίσκεται στη θέση «εκτός ορίων οικισμού Μου-

σάτων ή Σπηλάφια ή Πηγάδι ή Σπηλιές» Τοπικής 

Κοινότητας Μουσάτων Δημοτικής Ενότητας Λει-

βαθούς Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ

ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 289/1979) «περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικατασταθεί 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δα-

σικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν.3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 6-2-2015 

καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014(ΦΕΚ τ.Α΄ 93/

14-4-2014).

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ'αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

8. Την αριθμ. 5751/11-2-2015 δ/γή Υπουργού Εσωτε-

ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «περί άσκησης 

καθηκόντων των Γ.Γ.Α.Δ. από τους αρχαιότερους Γ. Δ/

ντές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

9. Την αριθμ. 5255/1-11-1994(ΦΕΚ τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) 

απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει 

σήμερα, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω εκ-

χέρσωσης, έκταση εμβαδού 12,600 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. 108991/8074/22-11-2012 αίτηση θερα-

πείας του Γεωργόπουλου Μαρίνου του Αντωνίου, προς 

την Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 

Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. κατά της αριθμ. 5255/1-11-1994 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη 

Κεφ/νίας.

11. Την από 12-6-2015 έκθεση εισήγησης του Δασο-

λόγου της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 

της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. Παναγιώτη Σμηλιωτόπουλου «περί 

εν μέρει ανάκλησης της αριθμ 5255/1-11-1994 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) απόφασης αναδάσωσης Νομάρ-

χη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 

493,88τ.μ ,επειδή δεν ήταν δασικού χαρακτήρα μέχρι το 

διάστημα που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω 

απόφαση».

12. Την αριθμ. 71270/4129/12-6-2015 σύμφωνη γνώ-

μη του Δ/ντή Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 

Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 5255/1-11-1994 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1251/30-11-1994) απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη 

Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, για την έκταση εμβαδού 

493,88τ.μ, η οποία βρίσκεται στη θέση «εκτός ορίων 

οικισμού Μουσάτων ή Σπηλάφια ή Πηγάδι ή Σπηλιές» 

Τοπικής Κοινότητας Μουσάτων Δημοτικής Ενότητας 

Λειβαθούς Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς η οποία 

δεν ήταν δασικού χαρακτήρα μέχρι το διάστημα που 

κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 

αριθμ. 6133/6 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση

Δυτικά: Με δασωμένη έκταση

Βόρεια: Με αγροτική και αναδασωτέα έκταση

Νότια: Με Επαρχιακό δρόμο

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2855Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2856 Τεύχος Δ’ 219/18.08.2016

*04002191808160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 
αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-
τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 
σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-
μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


